
写） 正副理事長、理事、事務局長、県連盟副コミッショナー 

2019年 12月 12日 

地区事務長 様 経由 

地区委員長 様 

地区コミッショナー 様 経由 

団委員長 様 経由 

各隊隊長 様 

日本ボーイスカウト千葉県連盟 

県連盟コミッショナー 片寄 朗 

冬季の諸活動に向けて 

日頃よりスカウト運動にご理解とご尽力を賜り、心より感謝申し上げます。 

年末を迎え皆様におかれましては何かとご多用のことと拝察いたします。 

さて、標題の文書が日本連盟コミッショナーより発せられましたので、お送りいたします。

全ての団・隊の指導者におかれましては、毎年のことだからと読み流すことなく、スカウトの

命を預かる立場にあることを深く認識してご熟読下さい。 

なお、各団、各隊には、安全管理責任者を設置することを県連盟よりお願いしております

が、安全の確保と万が一の場合に備えた団内の支援体制について、この機会に改めてご確認く

ださい。安全計画書は申し上げるまでもなく、県外旅行申請書、登山計画書等各種書類のご確

認、ご提出もあわせてお願いいたします。 

また、セーフ・フロム・ハームにつきましては、登録前研修を指導者の皆様にはお願いをし

ていますが、今回からローバースカウトも対象になりました。セーフ・フロム・ハームガイド

ラインの理解と実践に加え、団内、各隊内のご指導と周知徹底に格段のご配慮いただき、より

安全で安心な活動が展開できるように改めてお願いいたします。 

スカウトたちが笑顔で冬季活動を終え、楽しい思い出を胸に更なる成長を遂げてくれること

が、私たち成人指導者の大きな喜びへとつながります。愉快なプログラムを無事に終了した時

に初めて味わえる喜びだと考えます。 

本年も残すところ２０日足らずとなりました。新しい年もスカウトの成長のためにご尽力を

賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

【添付資料】 

2019年度冬季の諸活動に向けて（日本連盟コミッショナー発 2019年 12月 6日） 

https://www.scout.or.jp/member/commissioner-2019winter/ 

 

以上 

https://www.scout.or.jp/member/commissioner-2019winter/

